Doğum tarihi hususunda tabakât eserlerinde ed-Dânî’ye (ö. 444/1053) isnat

edilen bir rivâyet vardır. Meşhur kıraat âlimi olan Ebû Amr Osman bin Said bin

Osman ed-Dânî, Mekkî bin Ebî Talib’in 354 yılında doğduğunu nakleder.4 Bu tarih

miladi 965 yılına denk gelmektedir. Tabakât eserleri doğum tarihi olarak 355 yılını

tercih eder.5

ESERLERİ

1.1. Hayatı

Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’nin asıl adı, Cemaluddin Ebû’l-Ferec Abdurrahman

bin Ali bin Muhammed bin Ali bin Ubeydullah bin Abdullah bin Hammâd bin

Ahmed bin Muhammed bin Cafer bin Abdullah bin el-Kureyşî et-Temimî el-Bekrî

el-Cevzî el-Bağdadî el-Hanbelî’dir. Hicri 511(1117) yılında Bağdat’ın Bedreb Habib

nahiyesinde doğdu. Doğum tarihi hakkında hicri 508(1114), 509(1115) ve 510(1116)

yıllarıda zikredilir. İki sebepten dolayı 511 yılı tercih edilir. Babası Ali bin

Muhammed 514 yılında vefat ettiğinde Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’nin üç yaşında

olduğunu annesi söyler. Diğer sebep ise Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî kitap yazmaya on

yedi yaşında başladığını ve bununda 528 yılına tekabül ettiğini söyler.70

annesini etkilemesi sonucunda sürgün cezası kaldırıldı. Bağdat'a döndüğünde

medrese erbabının yanı sıra bu olayı tasvip etmeyen sufılerin de katıldığı büyük bir

kalabalık tarafından karşılandı. Hayatının geri kalan kısmını Bağdat'ta irşad

faaliyetlerine devam ederek geçirdi.73

13 Ramazan 599 (1203) tarihinde vefat etti ve Babü Harb Kabristanı'nda

bulunan Ahmed bin Hanbel'in mezarının yanına defnedildi. 74

1.2.İlim Hayatı

Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî kitapları mütalaa etmekten çok hoşlanırdı. Mütalaa

ettiği kitapların yirmi binden fazla olduğunu söyler. İlim tahsil edenin mükemmele

izale/ref’ manasının kastedildiğine ittifak ederler.93

1.1.2. Istılahi Anlamı

Nesih, nuzül açısından önce nazil olan âyetle amel edilirken daha sonra inen

başka bir âyetle amel edilip ilk âyetin terk edilmesi veya önceden uygulanan bir

emrin daha sonra inen bir emirle değiştirilmesidir.94

Şâtıbî (ö. 790/1388) ise neshi; “şer’i bir hükmün daha sonra gelen şer’i bir

delille iptal edilmesi” diye tanımlamıştır.95

Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) neshi; “sonradan gelen şer’i delilin kendisinden

önceki muhalif şer’i delili iptal etmesi” şeklinde tanımlar. Neshi mükellef açısından

tebdil, Şari’nin ilmi açısından ise önceki hükmün süresinin beyanı diye tarif eder.

Yahut mükellef hakkında şer’i hükmün süresinin sonunu beyan olup; şari’ tarafından

1.1.3.Nesih Literatürü

Nesih meselesi hakkında birçok eser kaleme alınmıştır. Biz burada sadece her

yüzyıldan birer eser zikretmekle yetineceğiz.

1. Kâtade bin Diâme es-Sedusi (ö.117/736). Eseri: Kitâbu’n-Nâsih ve’l-Mensûh fi

Kitâbillah.

2. Ebû Nasır Abdulvehhâp bin Atâ el-İcli el-Haffâf (ö. 204/819) en-Nâsih ve’l-

Mensûh.

96 Şerif Cürcânî, et-Tarifât, s. 240.
97 Bkz. Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Usulü, s. 122.
98 Mekkî bin Ebî Talib, el-İzâh, s. 85.
99 Mekkî bin Ebî Talib, el-İzâh, s. 59.
100 Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî, Nâsihi’l-Kur’ân ve Mensûhihi, s. 127.

30

3. Ebû Cafer Ahmed bin Muhammed en-Nehhâs (ö. 338/949). Eseri: en-Nâsih ve’l-

Mensûh fi’l-Kur’âni’l-Kerim.

4. Ebû’l-Mutarrif Abdurrahman bin Muhammed bin İsa bin Futays (ö. 402/1011) el-

Fesh alâ Men Ecâze’n-Nesh.

5. Mekkî bin Ebî Talib (ö.437/1045) el-İzâh li Nâsihi’l-Kur’ân ve Mensûhihi; el-İcaz

fi Nâsihi ve Mensûhi.

6. Ebû Bekr Muhammed bin Abdillah bin Arabî (ö. 543/1148) el-İcaz fi Marifeti ma

fi’l-Kur’âni min’n-Nâsihin ve Mensûhin.

7. Ebû’l-Ferec Abdurrahman bin Ali bin el-Cevzî (ö. 597/1200). Eseri: Nevâsihu’l-

Kur’ân; el-Musaffa bi Eküffi Ehli’r-Rusuh bi Mikdari’n-Nâsih ve’l-Mensûh.

8. Ebû’l-Hasan Ali bin Muhammed (İbnu’l-Hisar) (ö. 611/1214) Nevâsihu’l-

Kur’ân.

9. Muhammed bin Mutahhar bin Yahya bin el-Murtezâ el-Mehdî ez-Zeydî (ö.

728/1237). Eseri: Ukûdu’l-Kıyân fi’n-Nâsih ve’l-Mensûh fi’l-Kur’ân.

10. Ahmed bin Ali bin Hacer el-Askalanî (ö. 852/1448) Nâsihu’l-Kur’âni’l-Aziz ve

Mensûhu.

11. Celaluddin Abdurrahman bin Ebî Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1505) Nâsihu’l-

Kur’âni’l-Aziz ve Mensûhu.

12. Mer’i bin Yusuf bin Kudame el-Kermî (ö. 1033/1623). Eseri: Kalâidu’l-Mercan

fi’n-Nâsih ve’l-Mensûh min’el-Kur’ân.

13. Atiyyetullah bin Atiye el-Uchurî (ö. 1190/1776). Eseri: İrşadu’r-Rahman li

Esbâbi’n-Nuzul ve’n-Nesh ve’l-Müteşâbih min’el-Kur’ân.

14. Muhammed bin Selâme bin Abdilhâlik bin Hasan er-Reşidî (ö. 1300/1882).

Eseri: Umdetü’l-Beyân fi Zübdeti Nevâsihi’l-Kur’ân.

15. Abdurrahman bin Muhammed el-Karadağî el-Kürdî (ö. 1335/1916). Eseri: et-

Tibyân fi’n-Nâsih ve’l-Mensûh.

16. Dr. Mustafa Zeyd. Eseri: en-Neshu fi’l-Kur’ân-i’l-Kerim Dirâsaten Târihiyyeten

ve Nakdiyyeten.

17. Abdu’l-Muteal el-Cebrî.

Nesih Olayının Tarihi Seyri

Günümüzde tefsir konuları içerisinde tartışmalara mahal olan nesih konusu

ilk üç asırda ihtilaf konusu olmayıp sübutu hakkında herkesin aynı fikre sahip olduğu

bir meseledir. Ancak X. yüzyılın ilk çeyreğinde vefat eden Mutezile âlimi Ebû

Müslim Muhammed bin Bahr el-İsfehânî (ö. 322/934) neshin Kur’ân âyetleri

arasındaki varlığına karşı çıkan ilk kişi olarak bilinir.102

Bu görüş süregelen zaman içerisinde Fahreddin Râzi (ö. 606/1210) tarafından

açık olmasa da destek görmüş; ama özellikle de Ebû Müslim’in neshin Kur’ân

âyetleri arasında değil de, önceki şeriatlar arasında olduğu görüşü eş-Şehristâni,

Muhammed Abduh, Seyid Ahmed Han, Muhammed el-Hudâri, Muhammed Tevfik

Sıdkı, Eslem Ceyrapuri, Ömer Rıza Doğrul, Süleyman Ateş ve Sait Şimşek

tarafından tercih edilen görüş olmuştur.103

Gelenekte ise nesih şer’i hükümlere başlangıç olarak görülmüştür. Neshin

büyük çoğunluğu ise Medine’de gerçekleşmiştir. Nesih İslam’a yeni giren kimseleri

dini sorumluklara yaklaştıran, onlara ülfet kazandıran ve kalplerin İslam’a

ısındırılma süreci şeklinde algılanması olarak da görülmüştür.104

İmam Şafii (ö. 204/820), "nesih" konusu üzerinde ciddiyetle duran ve ilk

olarak ıstılahları vazetmeye çalışan bir bilgindir. Neshi insanlık için rahmet,

hükümlerde sağlanan genişlik ve bahşedilen nimetlerin artması olarak görmüştür.105

Nesih meselesi akâid meselesi olmayıp tefsir ilminde anlayış farklılığından ibarettir.

Bazı âlimler seyf âyetiyle (Tevbe, 9/5) 158 sabır, bağışlama ve öğüt

vermeyi ifade eden yüz yirmi dört âyetin neshe uğradığını söylemiştir.159 Suyuti (ö.

911/1505) neshe uğrayan âyetlerin sayısını yirmiye kadar indirmiştir.160 Dihlevi

(ö.1230/1815) de Suyuti’nin mensuh saydıklarını inceledikten sonra bunu beşe kadar

düşürmüştür.161

Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî, nice tefsir yazarlarının nâsih-mensûh meselesiyle

alakalı olmayan konuları dâhil ederek yanılgıya düşmelerinden dolayı eleştirir. es-

Süddi (ö. 127/745) ve Hibetullah’ın (ö. 410/1019) da bu hataya düştüklerini

söyler.162

B. Neshi Caiz Görmeyenler ve Delilleri

Neshin âyetler arasında mı yoksa sadece şeriatler arasında mı olduğu hususu

ihtilaf konusu olmaya devam ediyor. Neshin şeriatler arasında olması gerektiğini

düşünenler âyetler neshin Kur’ân’ın evrenselliğine zarar verdiği gibi âyetler arasında

teâruzu sebebiyet vereceğini söylerler. Buna istinaden âyetlerin kendi şartları

oluştuğu takdirde uygulanabilirliğinin söz konusu olacağı kanısına varmışlardır.

1.1.Neshi Caiz Görmeyenlerin Delili ve Neshten Anladıkları

Neshin Kur’ân âyetleri arasında meydana gelmediğini savunanlar neshi ilk

kez Ebû Müslim Muhammed bin Bahr el-İsfehânî’nin163 (ö. 322/934) reddettiğini

لََّةَ “ 158 فَِذِاَ انْسَلَخَ الْْشَْهُرُ الْحُرُمُ فَاقْتلُوُا الْمُشْرِكِينَ حَيْثُ وَجَدْتمُُوهُمْ وَخُذوُهُمْ وَاحْصُرُوهُمْ وَاقْعدُُ وا لَهُمْ كُلا مَرْصَد فَِنِْ تاَبوُا وَأقَاَمُوا الصا

َ غَفوُر رَحِيم كَاةَ فَخَلُّوا سَبِيلَهُمْ إِنا اللّا Haram aylar çıkınca bu Allah’a ortak koşanları artık“ “ وَآتوَُا الزا

manasıdır.175 Ebû Müslim el-İsfehânî’nin (ö. 322/934) bu âyette geçen “âyet”

lafzından murad edilenin Hz. Peygamber’e verilen mucize olduğunu söylemesi bu

iddiayı destekler. Ayrıca âyet sonunun başka bir olaydan bahsetmesi de bunu

kuvvetlendirir mahiyettedir.176

Ra’d, 13/39 âyetinin de neshle bir bağlantısı yoktur. Mezkûr âyetin geçtiği

Kendisi IV. asırda yaşamış olması

sebebiyle nakilde bulunduğu kimseler genellikle Mütekaddimun dönemi âlimleridir.

Mekkî bin Ebî Talib nesih hakkında eser yazan Kâtade b. Diâme es-Sedusî

(ö.117/736), Ebu Bekr Muhammed b. Müslim b. Şihab ez-Zührî193 (ö.124/742).

Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem194 (ö. 182/798), Ebu Ubeyd b. Kasım b. Sellâm el-

Herevî195 (ö. 224/839), Ebu Bekr Muhammed b. Kasım el-Enbârî196 (336/947) ve

Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs’ın197 (ö. 338/949) eserlerinden nakilde

bulunmuştur.

190 Mekkî bin Ebî Talib, el-Hidâye ila Buluğu’n-Nihâye, s.103.
191 Mekkî bin Ebî Talib, el-Hidâye ila Buluğu’n-Nihâye, s.117.
192 Mekkî bin Ebî Talib, el-İzâh, s. 62.
193 Mekkî bin Ebî Talib, el-İzâh, s. 142.
194 Mekkî bin Ebî Talib, el-İzâh, s. 60.

Bunlar, Allah tarafından farz

kılınmıştır. Şüphesiz Allah, hakkıyla bilendir, hüküm ve hikmet sahibidir.”246

Kimi âlimler bu âyet ile vasiyet âyetinin mensûh olduğunu savunmuşlardır.

Çünkü vasiyet ile alakalı olan hadis, ahad haber kabilinden olup mütevatir olan

Kur’ân’ı neshedemez. el-Beyzâvi (ö. 685/1286), bu hadisin ümmet tarafından

hüsnükabul görülmesinin, hadisin mütevatir olması için yeterli olmayacağını ifade

etmiştir.247

Mekkî bin Ebî Talib vasiyet âyetinin, miras âyetinden önce nazil olması

hususunda müfessirlerin icmâ ettiğini belirtmiş ve Bakara, 2/180 âyetinin Nisa, 4/11

Takva

Âl-i İmran, 3/102 âyetinde Allah şöyle buyuruyor:

“Ey iman edenler! Allah’a karşı gelmekten nasıl sakınmak gerekiyorsa,

öylece sakının ve siz ancak Müslümanlar olarak ölün.”249

Katâde (ö. 117/735), er-Rebî’ bin Enes (ö.139 veya 140), Süddi (ö. 127/745)

ve İbn Zeyd bu âyetin Teğâbun, 64/16 âyeti ile mensûh olduğunu savunur.250

Teğûbun suresinde Allah şöyle buyuruyor:

“O hâlde, gücünüz yettiği kadar Allah’a karşı gelmekten sakının.”251

Bu durumda Âl-i İmran, 3/102 âyetinin mensûh, Teğâbun, 64/16 âyetinin

nâsih olduğu iddia edilir.

âyetinden hareketle bir kimse “teklifi mâ lâ yutakın” caiz olduğunu iddia edemez.

Allah’a karşı kişinin gücü nispetinde takvalı olması farz olup neshe konu olması caiz

olmaz. Çünkü takva hususunda gündeme gelecek nesih, takva konusunda ihmalin

ortaya çıkmasına sebebiyet verir. Üstelik Tavus bin Keysan (ö. 106/725), Katâde (ö.

117/735) ve Süddi’nin (ö. 127/745) takvaya verdikleri “isyan etmeden itaat etmek,

unutmadan zikretmek ve inkâr etmeden şükretmek” anlamları neshin bu âyetler

hususunda vâki olmadığını gösterir.253

Âl-i İmran, 3/102 âyeti ve Teğâbun, 64/16 âyeti için geçerli olan muhkemlik

Hacc, 22/78 âyeti için de geçerlidir.

kusursuz itaat etmek ve hiçbir günaha yanaşmamanın kastedilip bu sorumluluğun

Müslümanlara ağır gelmesi sebebiyle Teğâbun, 64/16 âyetiyle neshe uğradığını

savunurlar. Âl-i İmran, 3/102 âyetinden hareketle teklifi ma la yutak anlayan

kimseler bu âyete mensûh hükmünü vermiştir.

Tavus bin Keysan (ö. 106/725) ِحَقا تقَُاتِه kısmının Allah için kınayıcının

kınamasına aldırış etmeden ve kendisinin aleyhinede olsa adaletle davranmak

manasında olmasından dolayı Âl-i İmran, 3/102 âyetinin mensûh olmayacağını

söyler. Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’de bu görüşün doğru olduğunu söyler. Ayrıca

Bakara, 2/286326 âyeti sebebiyle beşer takatinin yetmeyeceği bir sorumluluk insana

yüklenemez. Hâlbuki Âl-i İmran, 3/102 ve Teğûbun, 64/16 âyetleri “gücünüz

yettiğince hakkıyla Allah’a karşı takvalı olunuz” diye te’lif edilebilir. İbn Âkil (ö.

تقَُاتِهِ حَقا kısmının مَا اسْتطََعْتمُْ (513/1119 için beyan hükmünde olup Kur’ân’ın beyanını

neshe sebep kılanları hata ettiğini söyler. Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’de fukaha

tarafından bunun mücmelin tefsiri veya müşkilin beyanı diye kabul edildiğini söyler.

Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’ye göre Âl-i İmran, 3/102327 ve Teğûbun, 64/16328